
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в 

постановление министер-

ства социального развития 

и труда Астраханской об-

ласти от 09.08.2023 № 41 

 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 26.06.2023  

№ 45/2023-ОЗ «О мерах социальной поддержки участников специальной во-

енной операции и членов их семей», постановлениями Правительства Астра-

ханской области от 07.07.2023 № 378-П «О Порядке и условиях предоставле-

ния единовременной выплаты участникам специальной военной операции, 

получившим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе специальной воен-

ной операции или выполнения задач по отражению вооруженного вторже-

ния», от 07.07.2023 № 379-П «О Порядке и условиях предоставления едино-

временной материальной помощи членам семей погибших (умерших) либо 

признанных в установленном порядке безвестно отсутствующими или объ-

явленных умершими участников специальной военной операции»,  

от 07.07.2023 № 380-П «О порядке и условиях предоставления дополнитель-

ных социальных гарантий отдельным лицам, направленным (командирован-

ным) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, и членам их семей» 

министерство социального развития и труда Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 09.08.2023 № 41 «О реализации постановлений 

Правительства Астраханской области от 07.07.2023 № 378-П, от 07.07.2023 

№ 379-П и от 07.07.2023 № 380-П» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле постановления после слов «в ходе специальной воен-

ной операции» дополнить словами «или выполнения задач по отражению во-

оруженного вторжения», слова «пропавших без вести» заменить словами 

«признанных в установленном порядке безвестно отсутствующими или объ-

явленных умершими». 



2 
 

1.2. В пункте 1 постановления: 

- абзац второй дополнить словами «или выполнения задач по отраже-

нию вооруженного вторжения»; 

- в абзаце третьем слова «пропавшего без вести» заменить словами 

«признанного в установленном порядке безвестно отсутствующим или объ-

явленного умершим». 

1.3. В форме заявления о предоставлении единовременной выплаты 

участнику специальной военной операции, получившему увечье (ранение, 

травму, контузию) в ходе специальной военной операции, утвержденной по-

становлением, после слов «в ходе специальной военной операции» допол-

нить словами «или выполнения задач по отражению вооруженного вторже-

ния». 

1.4. В форме заявления о предоставлении единовременной материаль-

ной помощи члену семьи погибшего (умершего) либо пропавшего без вести 

участника специальной военной операции, утвержденной постановлением: 

- слова «пропавшего без вести» заменить словами «признанного в 

установленном порядке безвестно отсутствующим или объявленного умер-

шим»; 

- слова «, объявлением пропавшим без вести» заменить словами «, при-

знанием в установленном порядке безвестно отсутствующим или объявлени-

ем умершим»; 

- слова «единовременная выплата» заменить словами «единовременная 

материальная помощь» в соответствующем падеже. 

1.5. В форме заявления о предоставлении единовременной выплаты 

члену семьи погибшего (умершего) направленного (командированного) 

гражданина, утвержденной постановлением, слова «членам семей погибших 

(умерших) отдельных лиц, направленных (командированных) на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запо-

рожской области, Херсонской области» заменить словами «члену семьи по-

гибшего (умершего) направленного (командированного) гражданина». 

2. Отделу оказания материальной помощи и организации адресной по-

мощи вынужденным переселенцам, ветеранам боевых действий и членам их 

семей министерства социального развития и труда Астраханской области: 

2.1. Не позднее трех дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию в министерство государственного управления, ин-

формационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Фе-

дерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в се-

мидневный срок после дня его первого официального опубликования, а так-

же сведения об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 

со дня его подписания. 



3 
 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включе-

ния в электронные базы данных. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социаль-

ного развития министерства социального развития и труда Астраханской об-

ласти разместить текст настоящего постановления на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru 

в десятидневный срок со дня его подписания. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

 

 

 

Министр  социального развития 

и труда Астраханской области         А.А. Гудименко 


